Falsificantes scripturas, seu instrumenta quas per nos incurant? Vide verb. Falsum, Falsarius à num. 39. ad 75.

Scripturæ, & instrumenta, quæ conficiuntur, & rogantur à Cancellario Episcopi tamquam Cancellario, servari debent in Episcopi cancellaria, non autem transferri debent in archivum Communiarum; Sac. Congreg. Concil. 5. Novemb. 1625. apud Pignatell. tom. 4. consulti. 250. n. 3.

Immo potest Episcopus per edictum præcipere aliis Notariis, quod exhibere debeant in cancellaria episcopali acta seu rogatus, illorumque exemplaria spectantia ad monasteria Monialium, prout laudando Episcopus Bugubinum, qui tale mandatum dederat, respondit Sacra Cong. Episcopus 31. Januar. 1596. apud Monacell. part. 1. tit. 1. formul. 5. num. 3.

Ecclesiastici non possunt cogi ad faciendam institutionem in Cancellaria laicali Instrumentorum dotalium Monialium, prætationiorum, & similibus scripturarum; Sac. Congreg. Immunit. in Nicen. 28. Sept. 1677. lib. 2. Decret. Altoni. pag. 1461.

Episcopus requisitus à laicis pro consignatione scripturarum respondeat se non habere facultatem, sed adendum esse Sanctissimum pro obtinenda facultate; Sac. Congreg. Immunit. in Nerionens. 17. Nov. 1654. lib. 5. Decret. Raul. pag. 54.

Omnes scripturæ pertinentes ab Abbatibus non existentes in archivio archiepiscopali debent communicari Abbati pro tuitione Jurium ei competentium; Sac. Congreg. Immunit. in Decren. 23. Maii 1703. lib. 3. Decret. Vallemann. pag. 490.

Datur facultas extrahendi ser. ser. protocolia, & Instrumenta Notarii demortui à loco immuni, & consignandi ser. ser. in archivio publico civitatis, cum prævio Inventario dictarum scripturarum, ita tamen ut nullum inferatur dammum, seu præjudicium hæredi pro Jure sibi competente super dictis scripturis; Sac. Congreg. Immunit. in Forosempronien. 13. August. 1666. lib. 1. Decret. Altoni. pag. 141. & in Marsicens. 10. Decemb. 1678. lib. 2. Decret. Altoni. pag. 168.

Ad evitandas fraudes, quibus potest subici Justitia ob falsificationem præsentium scripturarum, quas apud se retinet Notarius confugitus in loco immuni, datur Episcopo facultas perquirendi dictas scripturas ad effectum faciendi Inventarium, & consignandi in manu Judicis competentis, ut de ipsis disponat prout de jure; Sac. Congreg. Immunit. in Reatin. 31. Decemb. 1677. lib. 1. Decret. Altoni. pag. 189.

Præcipitur Archiepiscopo, ut auctoritate sua ordinaria cogat Secretarium communitalis ad communicandas scripturas pro lite cum communitate pendente in Sac. Cong. ratione apertionis Macelli; Sac. Congreg. Immunit. in Beneventana 22. April. 1673. ibi pag. 792.

Injungitur, mandante Sanctissimo, Episcopo Montis Regalis, & Nuntio, ut faciant abolere omnes scripturas ab eorum tribunalibus quomodolibet emanatas, & omnia acta inde secuta quoad solutionem oneris laicalis contra ecclesiasticos, & transmittant ad Sac. Congreg. publicum documentum dictæ abolitionis; Sacra Congreg. Immunit. in Montis Regalis 5. Maii 1677. lib. 2. Decret. Altoni. pag. 1384.

Archiepiscopus curet restituere ecclesie protocolia, seu scripturas ab ipsa extractas de ejus ordine ad effectum consignandi, cui de jure, & homine, est defectus facultatis; Sac. Congreg. Immunit. in Regiens. 4. Octob. 1681. ibi pag. 2266.

Nisi scriptura ab ecclesia ablatæ restitueretur, non conceditur absolutio; Sac. Congreg. Immunit. in Orizana 10. Septemb. 1629. lib. 2. Decret. Paul. pag. 5.

Alia ad rem. Vide verb. Falsarius, verb. Literæ, verb. Notarius, verb. Probatio.

De hoc argumento quamvis late disserterit Auctor, libet tamen per compendium totam materiam complecti. Scripturæ, aut publicæ sunt, aut privæ. Publicæ scripturæ sunt, quæ auctoritate publica à personis illa pollentibus confectæ sunt. Hæc autem continent instrumenta à Capitulis ecclesiasticis confecta.

113 & sigillo eorum munita; cap. 2. de fide Instrumentorum.

114 II. Libri ecclesiastici, quibus consignatur Baptizati & novi conjuges copulati; Carpov. lib. 12. Jurisprud. consistor. defm. 315. num. 2. & 3. Philippi in usque pract. Instituit. Eclog. 47. Notandum vero, libros hosce de iis tantum fidem facere, quæ coram parochis acta sunt, non vero quæ ex relatione aliorum habent. Vide quæ diximus in addit. ad verb. Etas.

115 III. Acta judicialia legitime confecta à publica persona, seu Aduario Judicii ad illa judicia solemnij iuramento obstricti, quæ tunc demum fidem publicam habent; cap. 11. de fide instrumentorum.

116 IV. Scripturæ privatæ testium subscriptione munitæ, modo adhuc vivant, ut subscriptionem suam recognoscere valeant. Iis enim defunctis, vim probandi habent; cap. 2. eodem tit. Publica vero documenta ex se probant, ut mortui sint testes subscripti. Hoc in titulu in leg. 11. Cod. Qui potior. in pignor. hypotheca publica censetur, quæ constituta est in scriptura trium testium subscriptione roborata; quod tamen aliter intelligi nequit, quam si testes adhuc vivant, seu subscriptiones suas recognoscere queant, vel ad minimum duo supersint, qui recognitionem facere possint, quia inde fides publica scripturæ privatæ dependet. Consule Brunemann. ad cit. Leg. 11. num. 6. Qui potior. in pignor.

120 V. Notariorum instrumenta legitime confecta, probant tamen, si in originali, non item in exemplo producantur; cap. 1. diff. cit. Nec sufficit exemplum quod fide Notarii ab originali, vel quod pro tali habetur, transumptum est. Exemplum vero transumptum secundum formam in cap. final. diff. titulu. præscriptam attendi debet. De hac autem forma plures incidere solent questiones. At vide de iis Bohemer. in decret. lib. 2. tit. 22. §. 5. & seq. Extra ordinem vero fides etiam exemplo esse potest, non quidem si in archivio repertum sit, ut perperam nonnulli volunt, sed si agatur de causa antiqua, & insignia quedam adminicula eidem accedant; cap. 13. de probat.

124 VI. Sunt qui in classe scripturarum publicarum recensent & regesta monasteriorum, quibus designati sunt redditus, aliæque obventiones ad monasterium spectantes. Confer Genua de scriptur. privat. lib. 5. q. 1. & 2. Sed eos refutat Bohemer. loco mox citat. §. 3.

125 Scripturæ privatæ regulariter pro scribente non probant. Contra vero scribentem probant, dummodo debite recognoscantur, nec indeterminate loquantur, sed causam debendi adjectam habeant, cap. 14. de fide instrumentorum.

126 Multiplicitas ad rite faciendum publicum instrumentum, ab A. assignatur: aliqua tamen ex ibidem expressis, haud necessaria jure nostro considerantur; ideo ut utrumque discernatur, sequentia pro forma substantiali præ oculis sunt habenda. Sufficit equidem, si in eo inserantur nomina contrahentium, dies, mensis, annus, locus ubi conficitur, materia de qua celebratur, cum omnibus conditionibus, clausulis, ceterisque similibus pro contrahentes patefactis, horum si sciverint, subscriptio, testium assistentia, præterque alia Tabellionis signum, dummodo partibus presentibus, antequam subscriptio precedat, legatur; ita ut si aliter scripta signaverit, vel in papyro sigillata unicuique instrumento conveniente haud sit conceptum, (1) non solum nullitatis vincitur, verum etiam in amissionem officij, inhabilitatem Tabellio imposterum incurrit (2) præter dam-

(1) Vide infr. & verb. Notarius.

(2) Leg. 13. tit. 2. lib. 4. Mandamos que cada uno de los Escribanos haya de tener y tenga libro de protocolo enquadernado de pliego de papel entero, en el qual haya de escribir, y escriba por extenso las notas de las escrituras que ante él pasaren, y se ovieren de hacer; en la qual dicha nota se contenga toda la escritura que se oviere de otorgar por extenso, declarando las personas que la otorgan, y el dia y el mes y el año, y el lugar, ó casa donde se otorgan, y lo que se otorga, especificando todas las condiciones, y partes, y clausulas, y renunciaciones y submisiones que las dichas partes asientan: y que así como fueren escritas las tales notas, los dichos Escribanos las lean presentes las partes, y los testigos: y si las partes las otorgaren, las firmen de sus nombres, y si no supie-

instrument. leg. 25. §. final. ff. de probat.

126 Extra ordinem vero scripturæ hæc indeterminate loquentes probant. I. Inter mercatores, quippe qui stylo admodum laconico inter se utuntur, ut plurimum causam specialem debendi omittunt, & simpliciter fidei data inhereant; Marquard. de Jur. mercat. lib. 1. c. 14. num. 11. Brunemann. Centur. 2. decis. 99. per tot. II. Si juramentum accesserit; Barbosa, ad cap. 14. num. 2. de fide instrum. Seraphin. de Privileg. Juram. privileg. 94. num. 8. ubi tamen aliquas limitationes affert. III. Si statuto contrarium introductum. IV. Si Auctor super causâ debendi juramentum præstitit, licet generaliter tantum juraverit, ex justa causa Reum debere. Confer Bohemer. ubi supra §. 10.

127 Illud subnectendum, adhiberi posse vim probandi scripturis variis ex causis. I. Si per Testes, vel alio modo earum falsitas probetur; cap. 4. & 19. de fide instrumentorum. II. Si non sint legibiles. Vide Bohemer. in disert. de scriptur. non legibil. cap. 4. III. Si contradictoria ab eodem producantur; cap. 13. diff. tit. IV. Ex rasura, si in loco principali appareat; cap. 3. diff. titulu. (In præsentibus, dum hæc pagina typis mandatur, tempus ad adnotationem, quæ huic verbo, inseri debebat, deficit; quamquam verb. Probatio, detur satis intelligentia, videre convenit lit. A pag. 233. lit. C pag. 180. pag. 133. vers. Præter: lit. 1 es pag. 337. ad 341. verb. Notarius, verb. Sigillum, Testamentum, & Testis, bene equidem conducunt leg. 1. §. 4. 55. 111. ad 119. tit. 18. part. 3.)

128

SCRUPULUS.

SUMMARIUM.

1. Scrupulus unde sit dicitur.
2. Scrupulus quid sit.
3. Scrupulosi alii sunt circa presentia, & alii circa præterita, & utrique qui sint. Item que sint signa conscientie scrupulose. Item que sint ejus causa. Item que sint ejus remedia. Item que sint ejus privilegia. Et quando liceat, vel non operari contra conscientiam scrupulorum, remissive.

SCRUPULUS est sic dicitur, eo quod instar scrupuli, seu lapilli calcis inclusi, pedemque vexantis animo hominis insidens, eum vexet, & angat: Scrupuli enim sunt minuti lapilli, qui inter ambulandum insiliunt in calc-

ceos hominibus, ad pedem torquent; Inde injicere scrupulum dicitur, qui sollicitudinem injicit animo cuiuspiam; Et scrupulum eximit, qui sollicitudinem eximit; Unde in l. Cum proponas 3. Cod. de interdicto Matrimon. sic dicitur: *Ut autem omnis scrupulus auferatur, insistere pater tuus debet*; Sic expresse notat Joannes Kahl, aliàs Calvinus in magno Lexico Juridico, verb. Scrupuli.

127 Hinc scrupulus definitur, quod sit inanis apprehensio, & hinc ortus timor, & anxietas mentis alicubi esse, vel fuisse peccatum, ubi revera non est, nec fuit; *Est in re Communis*. Unde scrupulus proprie fit, & tunc conscientia scrupulosa proprie dicenda est, quando intellectus, neque determinate judicat, neque dubitat præctice aliquid esse peccatum, se potius habito, vel sufficienter proposito iudicio non esse peccatum, sola apprehensione, vel suspitione mali excitati, seu levi motivo titubet, fluctuet, & anxie formidat esse, vel fuisse peccatum, verb. grat. forte se consensisse tali suggestioni, & hujusmodi.